Дело № 5-66-234/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
             15 ноября 2018 года					пгт. Первомайское
             Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района)  Республики Крым Йова Е.В., в зале заседаний судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6, 296300, рассмотрев материалы дела, поступившего из министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым в отношении ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ Трошина Г.А., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
о привлечении к административной ответственности по ч.5 ст. 19.30 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
  Трошин Г.А., являясь ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ (юридический адрес: АДРЕС), в период времени с 01.01.2018 года по 19.10.2018 года допустил нарушение Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014 года № 32 (далее – Порядок), а именно:
пункта 9 Порядка в части наличия в личных делах обучающихся копий документов, удостоверяющих личность родителя (законного представителя) ребенка. Так, в личных делах всех обучающихся МБОУ «Кормовская школа Первомайского района Республики Крым» отсутствуют копии паспортов родителей (законных представителей) обучающихся;
пункта 13 Порядка в части фиксации подписью родителя (законного представителя) ребенка согласия на обработку их персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном законодательством РФ. Так, согласие на обработку персональных данных всех обучающихся 1 класса МБОУ «Кормовская школа Первомайского района Республики Крым»  отражено в заявлении о приеме на обучение и в отдельном документе, в котором дата не проставлена. Во всех заявлениях обучающихся 10 класса, принятых в МБОУ «Кормовская школа Первомайского района Республики Крым» в 2018 году, форма которых разработана учреждением, некорректно прописано согласие на обработку персональных данных родителей (законных представителей) и персональных данных детей в порядке, установленном законодательством РФ;
пункта 14 Порядка, Положения  о порядке приема граждан на обучение, утвержденного приказом муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кормовская школа Первомайского района Республики Крым» от 01.09.2017 года № …,  в части оформления зачисления в образовательную организацию распорядительным актом образовательной организации в течение 7 рабочих дней после приема документов. Так, нарушены сроки зачисления в первый класс 15 учащихся.
         Указанное правонарушение выявлено 19 октября 2018 года управлением по надзору и контролю за соблюдением законодательства в сфере образования Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым в ходе проведения плановой документарной проверки на основании приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 21.09.2018 года № … «О проведении  плановой документарной  проверки Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кормовская школа Первомайского района Республики Крым».
В судебном заседании  Трошин Г.А., после разъяснения ему прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявил, вину в совершении правонарушения признал, пояснил в соответствии с вышеизложенным.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно ч. 8 ст. 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» порядок приема на обучение по образовательным программам каждого уровня образования устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому урегулированию в сфере образования. В соответствии с данным положением закона приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014 года № 32 утвержден Порядок приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.
          Правила приема в конкретную организацию, осуществляющую образовательную деятельность, на обучение по образовательным программам устанавливаются в части, не урегулированной законодательством об образовании, организацией, осуществляющей образовательную деятельность, самостоятельно (п. 9 ст. 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).
В соответствии с п. 9 Порядка, прием в образовательную организацию осуществляется по личному заявлению родителя (законного представителя) ребенка при предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя), либо оригинала документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».
Для приема в образовательную организацию родители (законные представители) детей, проживающих на закрепленной территории, для зачисления ребенка в образовательную организацию дополнительно предъявляют оригинал свидетельства о рождении ребенка или документ, подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребенка), свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания.
Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в образовательной организации на время обучения ребенка.
На каждого ребенка, зачисленного в образовательную организацию, заводится личное дело, в котором хранятся все сданные документы (п. 20 Порядка).
В соответствии с п. 13 Порядка, подписью родителей (законных представителей) ребенка в заявлении о приеме фиксируется согласие на обработку их персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
 	В соответствии с п. 14 Порядка, прием заявлений в первый класс общеобразовательного учреждения для граждан, проживающих на закрепленной территории, начинается не позднее 1 февраля и завершается не позднее 30 июня текущего года. Зачисление в общеобразовательное учреждение оформляется распорядительным актом общеобразовательного учреждения в течение 7 рабочих дней после приема документов.
Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений в первый класс начинается с 1 июля текущего года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.
Общеобразовательное учреждение, закончившие прием в первый класс всех детей, проживающих на закрепленной территории, осуществляют прием детей, не проживающих на закрепленной территории, ранее 1 июля.
Диспозицией части 5 статьи 19.30 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленного законодательством об образовании порядка приема в образовательную организацию.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
         В силу статьи 26.11 КоАП РФ, оценивая представленные материалы дела:
         протокол об административном правонарушении от 19 октября 2018 года № … (л.д. 1-5);
копию приказа Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 21.09.2018 года № … «О проведении плановой документарной проверки муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кормовская школа Первомайского района Республики Крым» (л.д. 6-9);
акт проверки № … от 19.10.2018 года (л.д. 10-13);
копии личных дел воспитанников МБОУ «Кормовская школа Первомайского района Республики Крым» (л.д. 14-182);
копию положения о порядке приема граждан на обучение МБОУ «Кормовская школа Первомайского района Республики Крым», утвержденного приказом муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кормовская школа Первомайского района Республики Крым» от 01.09.2017 года № … (л.д. 184-192);
копии приказов о зачислении детей в МБОУ «Кормовская школа Первомайского района Республики Крым» за период с 01.01.2018 по 10.09.2018 года (л.д. 193-197);
копию лицензии МБОУ «Кормовская школа Первомайского района Республики Крым» №…от 01.06.2016 года (л.д. 198-200);
копию приказа № …. от 19.12.2016 года о назначении Трошина Г.А. на должность ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ с 19.12.2014 года (л.д. 211),
прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что должностное лицо – ДОЛЖНОСТЬ  Трошин Г.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 5 статьи 19.30 КоАП РФ.
 Действия Трошина Г.А. мировой судья квалифицирует по ч.5 ст.19.30 КоАП РФ, как нарушение установленного законодательством об образовании порядка приема в образовательную организацию.
При назначении административного наказания учитывается характер совершенного Трошиным Г.А. административного правонарушения,  смягчающие обстоятельства, к которым мировой судья относит признание вины и раскаяние в содеянном, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
         Учитывая, что в соответствии со ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учётом вышеизложенного, а также личности виновного, мировой судья считает возможным назначить  Трошину Г.А. наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 5 ст. 19.30 КоАП РФ, для должностных лиц.
Оснований для  прекращения производства по делу, освобождения Трошина Г.А. от административной ответственности не имеется.
Оснований для признания совершенного деяния малозначительным судом не установлено, ввиду особой значимости охраняемых законом общественных отношений, выступающих объектом посягательства административного правонарушения, состав которого предусмотрен статьей 19.30 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 19.30, ст.29.10, ст. 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать ДОЛЖНОСТЬОРГАНИЗАЦИЯ Трошина Г.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 19.30  КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым, ОКТМО 35701000, ИНН 9102000905, КПП 910 201001, ОГРН 1149102000728, р/с 40101810335100010001, БИК 043510001, отделение Республика Крым Минобразования Крыма Л\С04751D65610, КБК 07711607000016000140, «Денежные взыскания (штрафы) по компетенции Рособрнадзора, зачисляемые в доход федерального бюджета».
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.
Мировой судья